№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 февраля 2024 года

Ишимский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Мариловой Н.А.,

при помощнике судьи Осиповой Е.А., секретаре судебного заседания Кутыревой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Пузиковой Л.Н., Ераносяна М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Долганова В.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в порядке главы 40 УПК РФ, в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

ранее судимого: 

-14.02.2014 года Ишимским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, п. Б,В ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы без ограничения свободы, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, по п. А ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы, по п. А ч.2 ст.166 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев без ограничения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 09.04.2013 года отменено. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 09.04.2013 года и окончательно назначено 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден по отбытию наказания 11.06.2019 года; 

-07.02.2020 года мировым судьей судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

-08.07.2020 года Ишимским городским судом 

<

адрес> (в редакции апелляционного постановления Тюменского областного суда от 22 сентября 2020 года) по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по ст.264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч.2, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 07.02.2020 года отменено. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 07.02.2020 года и окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчисляется с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы; освободившегося 30.12.2022 по отбытию основного наказания, срок неотбытого дополнительного наказания – 1 год 9 месяцев 19 дней;

-11.09.2023 года Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.264.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 4 года. На основании ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Ишимского городского суда 

<

адрес> от 08.07.2020 года и окончательно назначено 1 год 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 5 лет, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 27.12.2023 года,

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи осужденным по приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от 08.07.2020 года, вступившему в законную силу 22.09.2020 года (в редакции апелляционного постановления Тюменского областного суда от 22.09.2020 года), за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166, ст. 264.1 УК РФ, к наказанию по ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ч.2,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 07.02.2020 года мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> - отменено, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 07.02.2020 года мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес>, и окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, основное наказание в виде лишения свободы отбыто 30.12.2022 года, срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев истекает 30.06.2025 года, и являясь в соответствии со ст. 86 УК РФ лицом, имеющим судимость, за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, действуя умышленно 22.07.2023 года, не позднее 00 часов 20 минут, находясь у 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, в нарушение п. 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О правилах Дорожного движения», сел на водительское сиденье автомобиля ВАЗ 21093, государственный регистрационный номер 

<

***>, запустил двигатель и начал движение на нем по дорогам общего пользования 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 20 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, продолжая управлять вышеуказанным автомобилем на автодороге у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ГИБДД МО МВД России. В результате освидетельствования, проведенного 22.07.2023 года в 00 часов 59 минут в патрульном автомобиле № стоящем у 

<

адрес>, у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное ему обвинение по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ понятно, виновным себя в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст.389.15 УПК РФ несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Государственный обвинитель Пузикова Л.Н., защитник адвокат Долганов В.Н., выразили свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, не отрицается и не дополняется им, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и его личность. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, у врача психиатра, нарколога, инфекциониста на учетах не состоит (л.д. №), по месту прежнего отбывания наказания характеризовался отрицательно (л.д. №), по месту регистрации характеризуется посредственно (л.д. №).

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств для ФИО1 – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его отца. 

Обстоятельством, отягчающим наказание для ФИО1 суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, п. А ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Учитывая все обстоятельства данного дела, суд считает необходимым и справедливым, учитывая личность подсудимого ФИО1, с учетом отягчающего наказание обстоятельства назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ с назначением дополнительного наказания в виде запрета заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. При этом суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО1 и на условия жизни.

С учётом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, оснований для назначения наказания по правилам ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Судом установлено, что данное преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от 11.09.2023 года, в связи с чем окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого и общественной опасности совершённого деяния, суд не находит.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. В ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Обеспечительные меры – арест, наложенный постановлением от 08.08.2023 года Ишимского городского суда 

<

адрес> на автомобиль ФИО1 следует отменить, при этом на основании п. Д ч.1 ст.104.1 УК РФ транспортное средство, принадлежащее ФИО1 и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний, по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от 11.09.2023 года окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 5 лет 6 месяцев, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок основного наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. А ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 08.02.2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок окончательного наказания по данному приговору наказание отбытое ФИО1 по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от 11.09.2023 года с 27.12.2023 года по 07.02.2024 года включительно с зачетом времени содержания ФИО1 под стражей с 11.09.2023 года по 26.12.2023 года включительно на основании п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

автомобиль ВАЗ-21093 г.р.з. № принадлежащий ФИО1 и возвращенный ему под сохранную расписку, на основании п.Д ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства, по вступлению приговора в законную силу; 

копию приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от 08.07.2020 года и копию апелляционного постановления Тюменского областного суда от 22.09.2020 года в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела - считать неотъемлемой частью данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок 15 суток со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Ишимский городской суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: подпись Н.А.Марилова